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امروز کیفیت و قیمت گذاری مناسب محصولات 
داخلی یک معضل جدی بــرای مصرف کنندگان 
است و به همین جهت هم نارضایتی ها از حوزه تولید  
و محدودیت های وارداتی تشــدید شده موضوعی 
که به اعتقاد کارشناســان تمامی این مشکلات به 
مسیر نبود رقابت ختم می شود و فضای انحصاری 
ایجاد شــده زمینه هرگونه رانت و فسادی را فراهم 
می آورد و قطعا در کارگروهی که قرار است معاون 
اول رئیس جمهور نیز برای این موضوع تشکیل شود 
اگر به جای پرداختن به اصل موضوع به روش های 
غیرعملی و پاک کردن صورت مساله پرداخته شود 
بازهم درب کیفیت بر روی همین پاشــنه خواهد 
چرخید. هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در 
این باره به »آرمان ملی« گفت: اصلی ترین مشکلی 
که در اقتصاد ایران به ویژه 2 موضوعی که مقام معظم 
رهبری درباره خودروسازی و لوازم خانگی اشاره کرد 
عدم وجود رقابت است. وقتی رقابت در تولید وجود 
نداشته باشد هر کالایی با هر کیفیتی و با هر قیمتی 
می تواند تولید و عرضه شود. به عنوان یک مثال ساده 
امروز اگر ایرانی ها مجاز باشند که خودروی خارجی با 
تعرفه های معمول کنند؛ کسی خودروی داخلی سوار 
نخواهد شــد و این موضوع درباره لوازم خانگی هم 
صدق می کند. او اضافه کرد: نکته اساسی این است 
که نه خودروسازان و نه لوازم خانگی سازان خودشان 
را در رقابت برای تولید کالا نمی بینند و فکر می کنند 
هر کالایی تولید کنند نه تنها مردم می خرند بلکه 
برای آن صف هم می کشند. بنابراین حلقه مفقوده 
اقتصاد ایران رقابت است. این کارشناس اقتصادی 
معتقد اســت که اگر دولت مجوز نان پخت آزاد را 
نمی داد یا اگر بانک های خصوصی مجوز نمی گرفتند 
رفتار بانک های دولتی یا نانوایی های سنتی با مردم 
تغییری نمی کرد! یعنی وقتی در کیفیت نان یا رفتار 
بانک ها رقابت ایجاد شــد حتما می تواند در رفتار 
بنگاه های اقتصادی که رقیب داشــته باشــد موثر 
باشد. حق شناس اظهارکرد: مهم ترین دستاورد بازار 

رقابتی این است که کالا در پایین ترین سطح قیمت 
تمام شده به دست مصرف کننده می رسد و همچنین 
کیفیت بهتری هم خواهد داشت و مهمتر از آنها این 
است که خدمات پس از فروش مطلوب تری به مردم 
ارائه خواهد شد. او ادامه داد: الان وقتی مردم کالای 
ایرانی می خرند فروشنده با کمال افتخار می گوید 
»پس از فروش پس گرفته نمی شود«، اما در همه 
دنیا تولیدکنندگان در بخش های مختلف چه خودرو 
و چه لوازم خانگی و چه ســایر صنایع و کالاها اگر 
ایرادی در کالاهای ارائه شده خود پیدا کنند؛ فارغ 
از زمان فروش، اقدام به جمع آوری آن خواهند کرد 
و دلیل آن هم رقابتی است که در این بین برندهای 

خارجی وجود دارد. 
   افت کیفی محصولات

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال 
که با توجه به حمایت های صورت گرفته از صنایع 
مختلــف از ممنوعیت واردات گرفتــه تا تصویب 
تسهیلات بانکی و ســرمایه گذاری های بودجه ای 

چرا این حمایت ها موثر در توســعه کیفی نبوده، 
توضیح داد: بــا وجود حمایتهایی که در ســنوات 
گذشته از تولید ملی به ویژه دو صنعت خودروسازی 
و لوازم خانگی که مورد اشــاره مقام معظم رهبری 
هم بوده نتوانســتند رضایت مــردم را جلب کنند 
و این موضوع می تواند به ســایر بخش هایی که به 
شکل انحصاری تولید می شود، تسری پیدا کند. او 
معتقد است که حتی پالایشگاه های کشور به لحاظ 
فرســودگی  و نبود رقابت در تولید بنزین یا تولید 
برق و سایر بخش های صنعتی هم دچار این مشکل 
هستند. حق شناس افزود: اگر اقتصاد ایران رقابتی 
و از انحصار خارج شود و مداخلات دولتی به حداقل 
ممکن برســد، حتما اقتصاد ایران می تواند مانند 
اقتصاد سایر کشــورها کالای باکیفیت و با قیمت 

مناسب تولید کند. 
   مشتری مجبور به خرید است

این کارشــناس اقتصادی در واکنــش به این 
موضوع که مشــتری کالاهای ایرانی به دلیل عدم 

دسترســی به کالاهای باکیفیت بهتر یا برندهای 
خارجی مجبور به خریداری کالاهای داخلی هستند 
و این موضوع به یک بهانه برای تولیدکنندگان در 
تولید کالای کم کیفیت و گران تبدیل شده است، 
گفت: دقیقا همین طور اســت، دلیــل آن هم این 
اســت که رقابتی در بازار وجود ندارد البته مهمتر 
از موضوع رقابت هم این اســت که غالب مدیران 
دولتی اند؛ به عنــوان مثال مدیــران ایران خودرو 
و ســایپا را چه کســی تعیین می کند؟ ظاهرا این 
شرکت ها خصوصی شــده اند ولی واقعیت مطلب 
این است که اینها دولتی عمل می کنند و از حمایت 
تعرفه ای و تسهیلات دولتی بهره می برند. او افزود: 
حمایت های صورت گرفته از صنایع و تولید داخلی 
در طول سنوات گذشته بی نظیر بوده و نمی شود از 
یک صنعت بیش از چهار دهه حمایت شود ولی آنها 
خودشــان را جزو بدهکاران بدانند و چون بدهکار 
هستند قیمت محصولاتشــان را افزایش بدهند! 
این کارشناس اقتصادی تاکیدکرد: بنابراین وقتی 
رقابتی در تولید شکل نمی گیرد و بخش خصوصی 
واقعی در میــدان حضور ندارد و مداخله و ســهم 
دولــت در اقتصاد زیاد اســت، نمی تــوان انتظار 
بهبودی وضعیت را داشــت، البته منظور از دولت 
فقط قوه مجریه نیست؛ نتیجه استفاده از امتیازات 
حاکمیت و مداخله در تولید انحصار است و انحصار 
هم به معنای قیمــت بالا و کیفیت پایین اســت. 
ممنوعیت ها در حوزه واردات و انحصارتراشــی ها 
برای بازار داخلی موجب شــد تا تولیدکنندگان با 
کیفیت و قیمتی که می خواهند بازار را تغذیه کنند و 
نتیجه نارضایتی کلی از همه تولیدات داخلی و حتی 
ناامیدی مصرف کنندگان نسبت به بهبود کیفیت 
کالاهاست! به نظر می رســد ممنوع کردن واردات 
و بی رقیب ماندن بــازار داخلی برای قدرت گرفتن 
کالاهای داخلی تصمیمی  نادرست بوده و این بازار 
بی رقیب جایی برای سوءاســتفاده صاحبان کالا و 

خدمات ایرانی شده است.

به دنبال اعلام نظرات رهبري 
دستگاه ها مافياي خودرو را بشكنند

 ورود دستگاه های متولی به موضوع کیفیت خودرو
آرمان ملی: صنعت خودرو هم اکنون در حالی در وضعیت آشــفته قرار 
دارد که علاوه بر شــکاف قیمتی که بدون توجه به شــاخصه های تاثیر گذار 
هر روز به رشــد خود ادامه می دهد در بحث کیفیت نیز خودروسازان داخلی 
حرف تازه ای برای گفتن ندارند، به گونه ای که تصادف اخیر حدود 60 خودرو 
در بهبهان که در آن ایربگ هیچ یــک از خودروهای داخلی باز نشــده بود 
نشان از وضعیت اسفباری می دهد که خودروسازی کشور را فرا گرفته است 
به طوری که حتی مقام معظم رهبری نیز در دیدار اخیر خود با تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی صراحتا از کیفیت پایین و گرانی قیمت خودروهای داخلی 
گلایه کرده اند موضوعی کــه به اعتقاد کارشناســان دلایل وضعیت کنونی 
خودرو از قیمت گذاری دستوری و البته بازار انحصاری حکایت دارد که هدف 
اصلی آن حمایت از تولیدات داخلی بوده است اما در عمل این انحصار به نفع 
واردکنندگان و مونتاژکاران چینی تمام شده است. بنابراین تنها راه برون رفت 
از بحران کنونی فراهم آوردن فضای رقابتی است که گره آن به دست واردات باز 
می شود. طرحی که نمایندگان مجلس از چند سال قبل به دنبال تصویب آن 
بوده اند اما پس از چندین بار رفت وبرگشت بین مجلس و شورای نگهبان و در 
حالیکه نظر شواری نگهبان تامین شده با مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
مواجه شده است. حال نمایندگان مجلس که همچنان بر تصویب این طرح 
اصرار دارنــد و حتی با تصویب واردات 50 هزار دســتگاهی خودرو درلایحه 
بودجه 1401 از هم اکنــون تامین منابع مالی آن را نیــز مصوب کرده اند با 
ارسال مجدد این طرح به مجمع تشخیص خواســتار درنظرگرفتن منویات 
رهبری در خصوص خودرو از سوی این مجمع شده اند. حال باید منتظر شد و 
دید آیا بلاخره مجمع برای حذف رانت و انحصار از صنعت خودرو نگرانی های 
رهبری را مورد توجه قرار خواهند داد؟ در این رابطه علی جدی نایب رئیس 
کمیسیون صنایع مجلس در مورد اظهارات رهبری مبنی بر نارضایتی مردم 
از کیفیت خودروها اظهارکرد: دســتگاه های متولی بایــد در مورد کیفیت 
خودرو ورود کنند. برای مثال مجمع تشخیص مصلحت باید در بررسی طرح 
مجلس که به این مجمع ارجاع داده شــده، نظر رهبری را اعمال کنند. یکی 
از تاکیدات رهبری این بود که دولت باید بنگاهــداری را کنار بگذارد و نباید 
تصدی گری انجام شــود. وی ادامه داد: یکی از مواردی که ما در کمیسیون 
به دنبال آن هستیم و با وزیر هم در این باره جلسه داشتیم این بود که وزیر باید 
حمایت از خودروسازی را تعریف کند و برنامه ها به سمت اجرایی شدن بروند. 
وی افزود: در جلسه کمیته خودرو قرار شد که وزیر برنامه خود را برای خروج 
از خودروسازی به کمیسیون صنایع ارائه دهد. نظر معاون اول رئیس جمهور 
هم بر این بود که دولت باید از خودروسازی خارج شود. البته این خروج باید 
به صورت واقعی باشد نه اینکه تنها سهم 6 درصدی خود را واگذار کند بلکه همه 
سهامی که دولت به نوعی در آنها برای انتخاب مدیر وکالت دارد باید از دولت 
خارج شود. وی تصریح کرد: ممکن است با این موضع گیری، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در بررســی طرح مجلس دید بازتری داشته باشد و در بعضی 
موارد اغماض کند. در لایحه بودجه هم بــرای درآمدهای دولت، پیش بینی 
واردات 50 هزار خودرو شده است. کمیسیون تلفیق نیز آن را تصویب کرده 
و باید دید که مجمع تشــخیص مصلحت نظام چه تصمیمی می گیرد. وقتی 
رهبری می گویند که وضعیت خودروسازی خوب نیست، حمایت زیادی از آن 
شده و مردم راضی نیستند و مردم هم حق دارند، یعنی باید نگاه حمایتی را از 

خودروسازی کمتر کرد.

درپی گلایه رهبری از گرانی لوازم خانگی مطرح شد:

 کف بازار و مواداوليه بهانه 
توليدکنندگان لوازم خانگی؟!

آرمان ملی: رهبر انقلاب در دیدار اخیر خود بــا تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی از افزایش قیمت برخی از کالاها به ویژه لوازم خانگی انتقاد کردند در 
این دیدار رهبر انقلاب تصریح کردند: من گلایه می کنم از دوستانی که مسئولان 
کالاهای خانگی و لوازم خانگی هستند. ما از اینها حمایت کردیم، اسم آوردیم، اما 
شنیدم بعضی از اقلام 2 برابر ارتقا قیمت پیدا کرده، چرا؟ نباید این جور برخورد 
بشود با حمایت ها. خوب اگر این جور ما کیفیت را بالا نبریم، چطور انتظار داریم 
که بازارهای خارجی را فتح کنیم. درواقع سخنان رهبری به نامه ای برمی گردد 
که در آن جمعی از تولیدکنندگان لوازم خانگی با نگرانی از احتمال آزادسازی 
واردات از رهبر معظم انقلاب خواستند نســبت به واردات لوازم خانگی به ویژه 
محصولات کره ای دستور صادر کنند. پیرو این نامه دفتر معظم له نیز در نامه ای 
به سیدابراهیم رئیســی؛ رئیس جمهور اعلام کردند: این موضوع بسیار مهمی 
است. اگر این خبر )گشایش واردات از 2 شــرکت کره جنوبی( راست باشد به 
معنی شکستن کمر شرکت های لوازم خانگی داخلی است که تازه توانسته اند 
قدری روی پا بایستند، جدا جلوی این مشکل را سد فرمایید. البته باین دستور و 
بخشنامه ای که این راستا وزارت صمت به گمرکات ابلاغ کرد واردات لوازم خانگی 
ممنوع شد اما این پایان ماجرا نبود و همزمان با این ممنوعیت نه تنها برخی از 
تولیدکنندگان با اســتفاده از فضای انحصاری ایجاد شده نسبت به فروش برند 
دیگر کره ای اقدام کردند که در نهایت با ورود سازمان حمایت متوقف شد بلکه 
دیگر تولیدکنندگان این حوزه نیز با بهانه افزایش قیمت مواد اولیه و در شرایطی 
که قیمت ارز با روند کاهشی همراه بود نسبت به افزایش قیمت محصولات خود 
اقدام کردند موضوعی که باعث شــده تا مصرف کنندگانــی که علاوه بر گرانی 
باکیفیت نه چندان متبوع تولیدات داخلی مواجه بودند تقاضای خود را به سمت 
محصولات خارجی سوق دادند که از طریق قاچاق در بازار عرضه می شد که خود 
عامل در افزایش قاچاق در این حوزه بود. حال با نگاه تیزبین رهبر انقلاب و انتقاد 
از این رفتار انحصاری علاوه بر متولیان این صنعت که بر رفع دغدغه های رهبری 
در این حوزه تاکید کرده اند کمیسیون اقتصادی مجلس نیز از پیگیری مشکلات 
ایجاد شده در لوازم خانگی خبر داده است. موضوعی که به نظر می رسد احتمالا 
تحت تاثیر منویات رهبرفرزانه شاهد بهبود وضعیت تولید و کیفیت لوازم خانگی 
خواهیم بود. در رابطه با انتقادات رهبری از کیفیت و افزایش قیمت لوزام خانگی 
عباس ابهری  عضو هیات مدیره انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی که 
خود به عنوان یکی از ســخنرانان در دیدار با رهبری حضور داشــته، می گوید: 
تولیدکنندگان به واسطه حمایت ها و نظر خاص رهبر معظم انقلاب، توانسته اند 
در سال های گذشته با وجود تحریم های ظالمانه، مانع از رکود و وقفه در تولید 
شوند. وی با اشاره به گلایه رهبر معظم انقلاب از افزایش 2 برابری قیمت برخی 
اقلام لوازم خانگی، خاطرنشــان کرد: معظم له در پی بیان مشــکلات صنعت 
خودروسازی، اشاره ای به صنعت لوازم خانگی و افزایش قیمت برخی کالاها در 
این صنعت داشتند که در این راستا اگر دغدغه ای از سوی رهبر معظم انقلاب 
عنوان می شود به هر طریقی آن را رفع خواهیم کرد. همان طور که از سال ۹۷ 
تاکنون با وجود تحریم ها تولید لوازم خانگی را از هشت میلیون دستگاه به 16 
میلیون دستگاه رســاندیم و ضمن ارتقای کیفی محصولات، بازارهای جدید 
صادراتی پیدا کرده، صنعت قطعه ســازی را رشــد دادیم و به توسعه روابط با 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی پرداختیم. وی افزود: این افزایش قیمت ناشی از 
افزایش قیمت نهاده ها و مواد اولیه بوده، نه اینکه تولیدکنندگان خواسته باشند 
قیمت ها را افزایش دهند؛ زیرا بالارفتن قیمت ها به معنای دامن زدن به رکود است 
و هیچ تولیدکننده ای حاضر نیست در این شرایط به افزایش قیمت ها نیست؛ بر 
این اساس اگر افزایش قیمتی در لوازم خانگی اتفاق افتاده، از کف بازار بوده است. 
از سوی دیگر همزمان با اظهارات متولیان حوزه لوزام خانگی که دلایل گرانی 
قیمت ها را به گردن کف بازار و تحت تاثیر افزایش قیمت مواداولیه انداخته اند 
رئیس کمیســیون صنایع و معادن نیز از پیگیری این کمیسیون برای اجرای 
منویات رهبری خبر داده است. عزت ا... اکبری  تالارپشتی در این باره می گوید: 
»رهبر فرزانه انقلاب فرمودند که ما هم مخالف تصدی گری دولت هستیم. ایشان 
از سازندگان لوازم خانگی به علت بالابردن قیمت به رغم حمایت، گله کردند و این 
مطلب را فرمودند که مردم از خودروسازان راضی نیستند و حق دارند. کمیسیون 

صنایع مجدانه، منویات رهبری را تا اجرای کامل پیگیری می نماید.«

نکتـــــه 

نیم نگاه 

بنگاه ها
پيمان سپاری ارزی مهمترین عامل 

در کاهش صادرات فرش 
آرما ن ملی: صــادرات فرش ایــران تحت تاثیر 
سیاست های اعمال شده در این سال ها با روند کاهشی 
همراه شــده به گونه ای که در برخی از بازارها شــاهد 
رقابت محصولات بی کیفیت برخی کشــورها به ویژه 
چینی ها هســتیم موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
مهم ترین دلایــل این کاهــش صــادرات را باید در 
سیاست تعهدات ارزی جست وجو کرد. در این رابطه 
سیدمرتضی حاجی آقامیری، عضو هیات مدیره اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش با انتقاد از این 
رویه در برخــورد با صادرکنندگان فــرش، می گوید: 
باید صادرات در این حوزه نســبت بــه دیگر حوزه ها 
متفاوت دیده شــود و در غیر این صورت خطر کاهش 
صادرات وجود خواهد داشــت. این فعال اقتصادی با 
بیان اینکه صادرکننده فرش ماننــد هر صادرکننده 
دیگری بدون شــک ارز خود را به کشور بازمی گرداند، 
تاکیدکرد: بدون برگرداندن ارز، تداوم تولید یا تجارت 
ممکن نیست، بنابراین موضوع تعهد ارزی به طورکلی 
یک سیاست نادرست و ایجاد یک مانع غیرضروری در 
مسیر تجارت است. او گفت: باید با حذف پیمان سپاری 
ارزی، اجازه دهیم ارز بیشتری به کشور وارد شود. در 
کنار این فرش دســتباف یک پدیده هنری است که 
از نظر ماهوی تفاوت جدی بــا کالاهای صنعتی دارد. 
فرآیند بازاریابی فرش پس از انتقــال آن به انبارها در 
بازارهای هدف آغاز شده، درحالی که تعهد ارزی از زمان 
خروج فرش از کشور برقرار می شود. به عبارت دقیق تر 
صادرکننده فرش دستباف به بازگرداندن ارز »فرش« 

که هنوز نفروخته است، متعهد می شود. 

 امتناع بانک ها از پرداخت 
تسهيلات به بهانه پایان سال

آرما ن ملی:  در حالی که وزیر اقتصاد در ضرب الاجل 
خود تمامی بانک ها دولتی را مکلف کرد تا پایان روزگذشته 
زمینه پرداخت تسهیلات بدون ضامن را فراهم آورند اما 
بررسی نشــان می دهد نه تنها از میان 13 بانک دولتی 
تنها 8 بانک به این تکلیف عمل کرده اند؛ بلکه مشاهدات 
میدانی حاکــی از امتناع شــعبات بــرای پرداخت این 
تســهیلات دارد. به گونه ای که اکثر شعبات با بهانه عدم 
ابلاغ بخشنامه و یا قرارداشتن در ایام پایانی سال از زیربار 
پرداخت تسهیلات شــانه خالی می کنند. براساس این 
گزارش احسان خاندوزی وزیر اقتصاد در دیدار با مدیران 
بانک ها تاکید کرد که تا ظهر روزیکشــنبه فرصت دارند 
بخشنامه اعطای تسهیلات خرد بدون ضامن را در سایت 
خود بارگذاری کنند و پس از آن بهانه عدم ابلاغ بخشنامه 
از ســوی بانک ها نه تنها قابل قبول نیست بلکه مدیران 
متخلف بلافاصله برکنار می شود. حال با پایان یافتن این 
ضرب العجل بررسی ها نشان می دهد تنها 8 بانک به این 
ضرب العجل پاسخ مثبت داده اند اگرچه مشاهدات میدانی 
حاکی از عدم تمکین بانک ها برای پرداخت این تسهیلات 
با بهانه های مختلــف همچون پایان ســال دارد. در این 
رابطه شهبار حسن پور نایب رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس می گوید: در حال حاضر برخی از بانک ها به بهانه 
اتمام ســال جلوی پرداخت وام ها را گرفته و برخی دیگر 
به بهانه اعتبارســنجی وام به متقاضیان نمی دهند. مثلا 
کشاورز و یا تولیدکننده ای که به وام 200 میلیون تومانی 
فوری نیاز دارد در بانک سرگردان است و نهایت به او 20 
میلیون وام می دهند که هیچ فایده ای ندارد. از برخی دیگر 
هم می خواهند که از دفتر نماینده مجلس یا فرمانداری 
و اســتانداری نامه بیاورد. این در حالی است که وظیفه 
بانک ها ارائه خدمات و تسهیلات اســت. بانک ها تبدیل 

به بنگاه اقتصادی شده و گوی سبقت را از هم می گیرند.

با رشد بیش از 10 هزارواحدی شاخص
بورس سبزپوش ماند

آرمان ملی: بازارســرمایه روز دوشــنبه بازهم 
به روند صعــودی خــود ادامــه داد به گونه ای که 
شــاخص کل با رشــد بیش از 10 هزار واحدی در 
کانال یک میلیون و 2۹4 هــزار واحدی قرار گرفت 
و خود را آماده باز گشت به قله 1.3 میلیون واحدی 
می کند موضوعی که اگرچه مســئولان این حوزه 
بر عدم بازگشــت وضعیت نزولی بر بــورس تاکید 
دارند اما تحلیلگران همچنــان رفتار مثبت کنونی 
را پایدار نمی دانند. براساس این گزارش روزگذشته 
در معاملات بازارســرمایه بیش از هفــت میلیارد 
و ۷2 میلیــون ســهم، حق تقــدم و اوراق بهادار به 
ارزش 46 هزار و 366 میلیارد ریال دادوستد شد و 
شاخص کل بازار با 10 هزار و 22 واحد افزایش، در 
جایگاه یک  میلیون و 2۹4 هزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با 2 هزار و ۹66 
واحد افزایش به 330 هزار و ۷26 واحد و شــاخص 
قیمت )هــم وزن( با یک  هزار و 862 واحد رشــد به 
20۷ هزار و 5۷4 واحد رســید. علاوه بر این در بازار 
دیروز نمادهای، بانک ملت )وبملت( با ۷0۹ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 585 واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با 5۷4 واحد، پالایش نفت 
تهران )شتران( با 535 واحد، ایران خودرو )خودرو( 
با 4۷5 واحد، مخابرات ایــران )اخابر( با 404 واحد 
و معدنی و صنعتی چادرملو )کچــاد( با 360 واحد 
اثر گذاری مثبت بر شــاخص داشــتند و در مقابل 
نمادهای، پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( با ۷۹ 
واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۷0 
واحد، صنعت غذایی کوروش )غکورش( با 65 واحد و 
داروسازی اکسیر)دلر( با 3۹ واحد بیشترین مقاومت 
منفی را در مقابل رشد شاخص از خود نشان دادند. 
از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز وضعیت افزایشی 
حاکم بود به طوری که شــاخص این بازار با بیش از 
8۷ واحد افزایش بر روی کانال 1۷ هزار و 618 واحد 
ثابت ماند. گفتنی است در معاملات دیروز فرابورس 
نمادهای، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
بیمه سامان )بســاما( و پالایش نفت لاوان )شاوان( 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند و در مقابل 
نمادهای، بیمــه کوثر )کوثر(، پلیمر آریاساســول 
)آریا(، کلر پارس )کلر(، بیمه تجارت نو )بنو(، صنعتی 
بهپاک )بهپاک( و تجارت الکترونیک پارسیان کیش 

)تاپکیش( تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: با تلفیق طرح اقدام ملی مسکن و طرح جهش تولید 
مسکن وعده دولت سیزدهم برای ساخت یک میلیون واحد مسکونی 
در حالی مراحل اجرایی خود را می گذراند که با توجه به قرارگرفتن 
در ماه های پایانی سال احتمالا دولت تنها 3 سال وقت خواهد داشت 
تا ساخت 4 میلیون واحد مسکونی را به پایان رساند. اگرچه به نظر 
می رسد در راستای تحقق این وعده حضور چینی های در این پروژه 
حتمی شده و قرار است هر متر مربع واحدهای مطرح مسکنی دولت 
با قیمت 4.۷ میلیون تومان ساخته و به متقاضیان تحویل داده شود. 
موضوعی که سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید ضمن تایید 
این مبلغ معتقد است: اولویت ما در اجرای پروژه، سازندگان داخلی 
هستند ولی به منظور ارتقای تکنولوژی ساخت و کاهش سرعت اجرا 
مذاکراتی با شــرکت های چینی و ترکیه ای داشته ایم. براساس این 
گزارش علیرضا جعفری در نشستی با حضور نمایندگان رسانه های 
ضمن اشــاره به تلفیق طرح اقدام ملی با طرح جهش تولید مسکن 
افزود: تعهدات اقدام ملی در قالب طرح نهضت ملی مســکن ادامه 
می یابد و این موضوع به شکل یکپارچه مدیریت می شود. در تولید 
مســکن ظرفیت های بالایی وجود ارد. در تکلیف نهضت ملی 608 
هزارو 445 واحد برای شــهرهای جدید در نظر گرفته شده که در 
زمین هایی به وسعت 15 هزار هکتار در سطح کشور اجرا می شود. 
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید در پاسخ به این سوال که 
چه مقدار از زمین های 15 هزار هکتار تامین شده است؟ تصریح کرد: 
حدود 3000 هکتارزمین تامین شده که در این اراضی بالغ بر 130 
هزار واحد برنامه ریزی شده که آماده اجراست. جعفری با بیان اینکه 
در نهضت ملی برنامه های شناسایی، مکان یابی، ثبت نام و پالایش 
متقاضیان در دستور کار است؛ گفت: باید زمانی را در انتظار افتتاح 
حساب و واریز وجه باشــیم ولی تاکنون 4832 نفر واریز وجه اولیه 
داشته اند. پروژه هایی که در قالب اقدام ملی شروع شده بود 213 هزار 
واحد بود که از این تعداد حدود 100 هــزار واحد باقی مانده که در 

قالب تعهدات نهضت ملی ادامه پیدا می کند. 
   فقط 111 نفر واریز وجه داشته اند

وی در پاسخ به این ســوال که در قالب نهضت ملی مسکن چه 
تعداد واریز وجه کرده اند؟ بیان داشــت: تعــداد 4832 نفر تایید 
نهایی شــدند که 1213 نفر افتتاح حســاب کردند و 111 نفر 40 
میلیون تومان وجه اولیه را واریز کرده اند. البته ما شرایط اقتصادی 
و فشارهایی که به خانوارها هست را متوجهیم و به همین دلیل برای 
اینکه سرعت تکمیل پروژه ها را افزایش دهیم باید گام اول پروژه را 
محکم برداریم. جعفری در واکنش به اینکه هنوز چیزی ساخته نشده 
که به مردم پیامک افتتاح حساب ارسال می کنید! گفت: این پول به 

حساب سپرده خود متقاضیان واریز می شود که بعداز اینکه قرارداد 
خرید واحد مشخص شــد بانک عامل این مبلغ را به عنوان هزینه 
اجرای پروژه در نظر می گیرد. امیدواریم ســهم آورده متقاضیان و 

تسهیلات به موقع واریز شود. 
   استفاده از ظرفیت سازندگان داخلی 

معاون وزیر راه و شهرسازی درباره این موضوع که آیا قبول دارید 
پروژه نهضت ملی مسکن کُند پیش می رود؟ اظهارکرد: وقتی پروسه 
وارد عرصه اجرایی شــود تجربه نشــان داده که متقاضیان انگیزه 
بیشــتری برای ورود پیدا می کنند. طبق تکلیفی که وزیر به عهده 
ما گذاشته 250 هزار واحد بر عهده ما قرار دارد که 230 هزارواحد 
تا آخر امسال تعیین تکلیف می شــود و پیمانکار مشخص خواهد 
شد که همین موضوع جذابیتی برای متقاضیان ایجاد می کند. وی 
درباره قیمت نهضت ملی مسکن گفت: طبق اعلام معاونت مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرســازی قیمت هر متر مربع واحدهای 
نهضت ملی مســکن تقریبا 4 میلیون و ۷00 هزار تومان است که 
پیشنهاداتی برای مدیریت کاهش هزینه های مسکن در طرح بودجه 
1401 به مجلس پیشنهاد شده که اگر مصوب شود در حوزه مدیریت 
تولید زنجیره مصالح ساختمانی اتفاق مثبتی می افتد که هم مصالح 
باکیفیت و هم ارزان را برای نهضت ملی مسکن در نظر بگیریم. باید 
بتوانیم از ظرفیت خالی کارخانه های تولیدکننده مصالح ساختمانی 
استفاده کنیم. جعفری درباره اســتفاده از چین برای تولید مسکن 
در ایران افزود: ما اعتقاد داریم مســکن باید با اســتفاده از ظرفیت 
سازندگان داخلی اجرا شود. به مجموعه های شرکتهای ساختمانی 
معتبر پیام دادم که نگاه ما فعالیت ســازندگان داخلی اســت ولی 
نکته حائز اهمیت این است که باید ظرفیت رقابتی برای کیفیت و 
تکنولوژی ساخت داشته باشیم. در این رابطه باید از فناوریهای جدید 
استفاده کنیم. اولویت ما با سازندگان داخلی است ولی برای انتقال 
دانش و کسب تجربه از ظرفیت های صنعتی سازی دنیا با شرکت های 
خارجی از چین و ترکیه مذاکراتی داشــته ایم کــه اعلام آمادگی 
کرده اند. وی تصریح کرد: فعال شــدن صندوق ملی مســکن یک 
اتفاق خوب در این دولت بوده است. در خدمات زیربنایی و روبنایی 
و سرانه های خدماتی کمتر ورود شده که این صندوق ملی مسکن 
به ما اجازه می دهد با مدیریت منابع نقدشوندگی در تولید مسکن و 
سرانه های جنبی مسکن ورود کنیم. اتفاق مثبت این صندوق این 
است که با ایجاد ارزش افزوده در منابع مالی بتوانیم منابع لازم برای 
پروژه را تامین کنیم. ما نیاز به تسهیلات اولیه داریم که شاید از طریق 
متقاضی تامین نشود و به همین دلیل این صندوق پشتیبان طرح 

تولید مسکن خواهد بود. 

   یک نفر ۳000 واحد مسکن مهر دارد!
سرپرست شرکت عمران شــهرهای جدید در ادامه این نشست 
درباره بحث فروش امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن بیان داشت: 
ما با این موضوع بجد برخورد می کنیم و تیم های نامحسوسی را برای 
مقابله با افــرادی که در این موضوع ورود می کننــد، آماده کرده ایم. 
به طور مثال یک نفر 3000 واحد مســکن مهر را در اختیار گرفته و 
متاسفیم که سوءاستفاده ها انجام می شود. جعفری گفت: باید برای 
ظرفیت مدیریت عرصه، پروژه های محرک توســعه ایجاد کنیم. این 
پروژه ها دردستور کار است و کمیته اقتصاد شهری را تشکیل داده ایم 
که موظف است بهره وری زمین را افزایش داده تا قیمت زمین و عرصه 
مدیریت شود. وی در رابطه با نحوه تامین اعتبار پروژه ها از محل اراضی 
و ارزش گذاری واحدها و این مســاله که شرکت های سرمایه گذاری 
مسکن در بورس در حال افزایش قیمت ها هستند، اظهارکرد: بحث 
مدیریت قیمت مسکن چندبعدی است و عوامل متعددی در این حوزه 
تاثیرگذار است. در سال هایی افرادی برای اینکه پشتوانه فعالیت های 
بورسی خودشان را داشته باشــند در شهرهای جدید سرمایه گذاری 
کرده اند. امروز یکی از معضلات ما رهاشــدن بسیاری از زمین هایی 
اســت که در ید بخش خصوصی قــرار گرفته و به نوعــی در فضای 
شهرهای جدید ایجاد یک تهدید بالقوه است. سرپرست شرکت عمران 
شهرهای جدید ادامه داد: این تهدید در حوزه قیمت زمین است و یکی 
از سیاســت ها مدیریت تولید انبوه مسکن برای این مناطق است تا با 
افزایش تولید مسکن بتوانیم قیمت هایی که به صورت غیرکارشناسی 
افزایش می یابد را مدیریت کنیم. اگر مجموعه ای زمینی را در اختیار 
گرفته و موظف به احداث بنا بوده و این اتفاق نیفتاده از طرق مراجع 
قانونی فســخ قرارداد را دنبال کنیم. جعفری در مورد اینکه بانک ها 
مکلف به پرداخت 360 هزار میلیارد تومان به نهضت ملی مســکن 
هســتند اما چیزی که عملا تاکنون محقق شده ۹48 میلیارد تومان 
بوده است، اظهارکرد: این یک معضل است که در عرصه حمایت مالی 
و تسهیلاتی در پروژه های ملی مسکن شاهدیم و این معضل از قبل هم 
بوده است اما در هر صورت بانک ها محدودیت هایی دارند. بانک یک 
صندوق نیست که هر زمان بخواهیم ورود کنیم و منابع را تامین کنیم 
چرا که محدودیت هایی دارند. اراده تمام بانک های عامل بر حمایت و 
همراهی در اجرای طرح نهضت ملی است اما با توجه به محدودیت های 
منابع، تعهداتی که روی دوش این بانک ها قرار دارد بســیار سنگین 
است. سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید درباره کیفیت پایین 
واحدهای مســکن دولتی گفت: من کیفیت ســاخت پایین برخی 
پروژه ها توسط بعضی سازندگان را رد نمی کنم. در این خصوص در نظر 
داریم از ظرفیت نخبگان دانشجو برای ارتقای کیفیت استفاده کنیم.

تشریح اقدامات صورت گرفته در طرح جهش ملی مسکن:

ساخت٤ ميليون مسكن؛ اژدهاي سرخ مي آيد
   قیمت ۳50 میلیون تومانی برای واحدهای طرح جهش ملی

خودروارزسکه و طلابــازار

186.000.000سایپا 26٤.000.000111سمند 27.775LXدلار آمریکا12.000.000سکه امامی

181.500.000تیبا۳62.000.000دنا۳1.۳20یورو12.100.000سکه بهار آزادی

196.000.000ساینا۳16.000.000پژو ٤05 ۳7.719SLXپوند انگلیس12.100.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس7621درهم امارات۳.750.000ربع سکه

۳20.000.000وانت زامیاد )آپشنال(268.500.000پژو 206 تیپ 20802لیر ترکیه2.۳00.000سکه گرمی

۳٤0.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس22.18٤دلار کانادا1.220.7۳٤هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« افت کیفیت و رشد قیمت در بازار انحصاری را بررسی می کند:        

قيمتدرانحصار،مردممحصورقيمتها
 رقابت؛ عامل مغفول مانده در تولید

آرمان ملی- محمدسیاح: رئیس جمهور در پی سخنان راهبردی رهبر انقلاب در دیدار فعالان حوزه تولید و صنعت به معاون اول ماموریت داد تا با حرکت جهادی و با تشکیل 
کارگروهی متشکل از متخصصان و صاحبه نظران و متولیان این حوزه در دولت و مجامع علمی و دانش بنیان و کارآفرینان، نسبت به اجرایی نمودن رهنمودهای معظم له، 
اقدام کند. درواقع انتقاد رهبری که بیشتر متوجه کیفیت و گرانی قیمت در برخی از کالاها به ویژه خودرو و لوازم خانگی بوده از آن جهت حائز اهمیت است که تولید در کشور 
به رغم تمامی حمایت هایی که از سوی دولت می شود تحت تاثیر نبود بهره وری و استفاده از تکنولوژی های قدیمی علاوه بر قیمت تمام شده بالا که هزینه آن هموراه به جامعه 

تحمیل می شود در بحث کیفیت نیز حرف چندانی برای گفتن ندارد.


